
 
 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 
http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
                                  SENAT 

 
 

 
310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 220 din 26 septembrie 2024 
 

• Senatul Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 26 septembrie 
2024, cu luarea în considerare a adreselor ME nr. 494/GP/20.5.2024, nr. 828/GP/26.08.2024, nr. 
886/GP/19.09.2024 și nr. 494/GP/828/GP/R/23.09.2024, luând act de: 
• prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările 
 ulterioare; 
• prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Senatului UAV; 
în prezența unui număr de 26 membri din efectivul de 38, din care cadre didactice 21 din efectivul 
de 27 iar studenți 5 din efectivul de 11, în condiții de îndeplinire a cvorumului, în temeiul 
competențelor conferite de legiuitor prin Legea 199/2023 modificată și completată, respectiv prin 
Carta Universității „Aurel Vlaicu” din Arad 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Articol unic. Se aprobă redistribuirea finală  a locurilor/granturilor de studii finanțate de la bugetul de stat 
pentru anul I, an universitar 2024-2025, pentru cetățenii români și cetățeni ai statelor membre ale Uniunii 
Europene, ai statelor aparținând Spațiului Economic European și al Confederației Elvețiene, conform 
anexelor: 

- Anexa 1 – studii universitare de licență; 
- Anexa 2 – studii universitare de master; 
- Anexa 3 – studii universitare de doctorat 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 26 voturi ”pentru”, reprezentând 100% din numărul 
membrilor prezenți. 
 
Prezenta hotărâre s-a întocmit în 3 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

• Compartimentului Juridic, online; 
• Biroului Cabinet Rector, în original; 
• Secretarului Şef al UAV, în original; 
• Direcției general-administrative, online, care va transmite serviciilor din subordine;  
• Departamentului pentru Asigurarea Calității, Orientare în Carieră și Informatizare, online; 
• Facultăților, online. 

 
Preşedintele Senatului UAV, 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru POPA 
 
 

Aviz legalitate                   Întocmit, 
            Ec. Zorina BARNA 
  

http://www.uav-arad.go.ro/
http://www.uav-arad.go.ro/


 
 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 
http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
                                  SENAT 

 
 

 
310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 
 
 

Anexa 1 – HS nr. 220/26.09.2024 
 

Situație număr de locuri ocupate pentru studii universitare de licență, finanțate de la 
bugetul de stat în anul universitar2024-2025, pe categorii de locuri repartizate prin 

adresa nr. 494/GP/20.05.2024 în cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad 

Nr. 
Crt

. 

FA
C

U
L

T
Ă

Ț
I 

Domeniul de 
ierarhizare 

Programul de studii 
universitare de licenţă (locaţia 
geografică de desfăşurare şi 
limba de predare) 

Forma 
de învăţ. 
IF/IFR 

Locuri 
repartiza
te 
statistic 
2024-
2025 

Romi 
2024-
2025 

Domenii 
prioritar
e 2024-
2025 

Rural 
2024-
2025 

Locuri 
destinat
e 
formarii 
cadrelor 
didactic
e 2024-
2025 

Total 
buget 
2024-
2025 

0  1 2 4 6 7 8 9 10 11 
1 

Fa
cu

lta
te

a 
de

 Ș
tii

nț
e 

E
xa

ct
e Informatică 

Informatică IF 43 0 0 0 0 43 
2 Informatică (în limba engleză) IF 28 0 0 0 0 28 
3 Matematică Matematică informatică  IF 20 0 0 1 0 21 

4 

Fa
cu

lta
te

a 
de

 In
gi

ne
ri

e 

Ingineria 
autovehiculelor Autovehicule rutiere  IF 38 0 0 0 0 38 

5 Ingineria 
sistemelor 

Automatică şi informatică 
aplicată  IF 20 0 0 0 0 20 

6 
Inginerie 
industrială 

Tehnologia construcţiilor de 
maşini IF 36 0 0 1 0 37 

7 Tehnologia şi designul 
produselor textile  IF 0 0 0 0 0 0 

8 Ingineria sudării  IF 12 0 0 1 0 13 

9 Inginerie şi 
management 

Inginerie economică 
industrială  IF 19 0 0 1 0 20 

10 

Fa
cu

lta
te

a 
de

 In
gi

ne
ri

e 
A

lim
en

ta
ră

, 
T

ur
is

m
 și

 P
ro

te
cț

ia
 M

ed
iu

lu
i 

Ingineria 
mediului 

Ingineria sistemelor 
biotehnice şi ecologice IF 13 0 0 0 0 13 

11 
Ingineria 
produselor 
alimentare 

Controlul şi expertiza 
produselor alimentare IF 0 0 0 0 0 0 

12 Ingineria produselor 
alimentare IF 0 0 0 0 0 0 

13 Protecţia consumatorului şi a 
mediului IF 28 0 0 0 0 28 

14 

Inginerie şi 
management în 
agricultură şi 
dezvoltare rurală 

Inginerie şi management în 
alimentaţia publică şi 
agroturism 

IF 13 0 0 0 0 13 

15 Sănătate Nutriție și dietetică   IF 12  0 0   0 0  12 

16 

Fa
cu

lta
te

a 
de

 Ș
tii

nț
e 

U
m

an
is

te
 și

 S
oc

ia
le

  Limbă şi 
literatură 

Limba şi literatura română - 
limba şi literatura engleză  IF 11 0 0 1 4 16 

17 Ştiinţe 
administrative Administraţie publică  IF 12 1 0 0   13 

18 Ştiinţe ale 
comunicării Jurnalism  IF 9 0 0 1 0 10 

19 Teologie Teologie penticostală 
didactică IF 10 0 0 0 3 13 

http://www.uav-arad.go.ro/
http://www.uav-arad.go.ro/


 
 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 
http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
                                  SENAT 

 
 

 
310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 
 
 

Nr. 
Crt

. 

FA
C

U
L

T
Ă

Ț
I 

Domeniul de 
ierarhizare 

Programul de studii 
universitare de licenţă (locaţia 
geografică de desfăşurare şi 
limba de predare) 

Forma 
de învăţ. 
IF/IFR 

Locuri 
repartiza
te 
statistic 
2024-
2025 

Romi 
2024-
2025 

Domenii 
prioritar
e 2024-
2025 

Rural 
2024-
2025 

Locuri 
destinat
e 
formarii 
cadrelor 
didactic
e 2024-
2025 

Total 
buget 
2024-
2025 

20 
Muzică 

Muzică IF 10 0 0 0 0 10 

21 Interpretare muzicală - Canto IF 10 0 0 0 0 10 

22 

Fa
cu

lta
te

a 
de

 
Șt

iin
țe

 E
co

no
m

ic
e Administrarea 

afacerilor 
Economia comerţului, 
turismului şi serviciilor  IF 11 0 0 1 0 12 

23 Contabilitate Contabilitate şi informatică de 
gestiune  IF 12 0 0 1 0 13 

24 Finanţe Finanţe şi bănci  IF 11 0 0 1 0 12 
25 Management Management  IF 11 1 0 1 0 13 

26 

Fa
cu

lta
te

a 
de

 T
eo

lo
gi

e 

Teologie Teologie ortodoxă pastorală  IF 10 0 0 0 0 10 

27 

Fa
cu

lta
te

a 
de

 
Șt

iin
țe

 a
le

 
E

du
ca

ție
i  

 
 

 

Asistenţă socială Asistenţă socială  IF 14 1 0 2 0 17 
28 Psihologie Psihologie  IF 11 1 0 0 0 12 

29 Ştiinţe ale 
Educaţiei 

Pedagogia învăţământului 
primar şi preşcolar  IF 13 0 0 0 0 13 

30 Psihopedagogie specială  IF 12 0 0 1 0 13 

31 

Fa
cu

lta
te

a 
de

 
E

du
ca

ție
 

 
  Educaţie fizică şi 

sport Educaţie fizică şi sportivă  IF 21 0 0 1 0 22 

32 Kinetoterapie Kinetoterapie și motricitate 
specială   IF 21 1 0 0 0 22 

33 

Fa
cu

lta
te

a 
de

 D
es

ig
n 

Arte vizuale 

Design  IF 10 0 0 0 0 10 

34 Design (în limba engleză) IF 0 0 0 0 0 0 

35 Design ambiental IF 11 1 0 0 0 12 

36 Modă-design vestimentar  IF 7 0 0 0 0 7 

Total 519 6 0 14 7 546 

Au fost onorate toate solicitările depuse pentru persoanele cu dizabilități/protecție socială 
 
S-au luat în considerare și: 
- Adresa 828 /GP/26.08.2024;  
- Adresa 886/GP/19.09.2024 

 
  

http://www.uav-arad.go.ro/
http://www.uav-arad.go.ro/


 
 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 
http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
                                  SENAT 

 
 

 
310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 
 
 

Anexa 2 – HS nr. 220/26.09.2024 
 

Situație număr de locuri ocupate pentru studii universitare de master, finanțate de la 
bugetul de stat în anul universitar2024-2025, pe categorii de locuri repartizate prin 

adresa nr. 494/GP/20.05.2024 în cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad 
 

Nr. 
Crt. 

FA
C

U
L

T
A

TE
A

 

Domeniul 
Programul de studii universitare de 

master (locaţia geografică de desfăşurare 
şi limba de predare) 

Forma de 
învăţământ  

Locuri 
bugetate 
români 
2024-
2025 

Locuri 
bugetate 

rromi 
2024-
2025 

Locuri 
domenii 

prioritare 
2024-2025 

Total 
buget 
2024-
2025 

0   1 2 3 5 6 7 8 

1 

FS
U

S 

Teologie 

Doctrină şi cultură creştină  IF 7 0 0 7 

2 Pastoraţie şi viaţă liturgică  IF 0 0 0 0 

3 

FT
 

Teologie publică  IF 7 0 0 7 

4 Credință și viață. Studii de teologie publică 
Faith and Life. Studies in Public Theology IF 0 0 0 0 

5 

FS
E

c 

Management 
Management şi finanţare în administraţia 

publică  IF 5 0 0 5 

6 Strategii şi politici de management IF 5 0 0 5 

7 Finanţe Finanţe corporative  IF 15 0 0 15 

8 Contabilitate Expertiză contabilă și audit IF 5 0 0 5 

9 Administrarea 
afacerilor Antreprenoriat și administrarea afacerilor IF 5 0 0 5 

10 

FI
  

Inginerie industrială 
Ingineria și managementul calității  IF 23 0 0 23 

11 Productica sistemelor industriale  IF 16 0 0 16 

12 Ingineria sistemelor Automatizări şi sisteme inteligente IF 17 0 0 17 

13 Inginerie și 
management 

Ingineria și managementul sistemelor 
tehnice complexe  IF 0 0 0 0 

14 

FI
A

T
PM

 

Ingineria produselor 
alimentare 

Managementul calităţii produselor 
alimentare  IF 15 0 0 15 

15 

Inginerie și 
management în 
agricultură și 

dezvoltare rurală  

Inginerie și management în agribusiness IF 9 0 0 9 

16 Ingineria mediului Evaluarea şi controlul calităţii mediului IF 16 0 0 16 

17 

FS
E

x Informatică 
Informatică aplicată în ştiinţe, tehnologie şi 

economie IF 17 0 0 17 

18 Studii avansate de informatică aplicată IF 0 0 0 0 

19 Matematică Modelare matematică în știință și tehnologie  IF 10 0 0 10 

20 

FS
U

S 

Filologie 

Limbă şi literatură. Tendinţe actuale  IF 5 0 0 5 

21 
Lingvistică aplicată - Perspective moderne 

în didactica limbii engleze/Applied 
linguistics - Modern perspectives in ELT  

IF 5 0 0 5 

http://www.uav-arad.go.ro/
http://www.uav-arad.go.ro/


 
 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 
http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
                                  SENAT 

 
 

 
310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 
 
 

Nr. 
Crt. 

FA
C

U
L

T
A

TE
A

 

Domeniul 
Programul de studii universitare de 

master (locaţia geografică de desfăşurare 
şi limba de predare) 

Forma de 
învăţământ  

Locuri 
bugetate 
români 
2024-
2025 

Locuri 
bugetate 

rromi 
2024-
2025 

Locuri 
domenii 

prioritare 
2024-2025 

Total 
buget 
2024-
2025 

22 Ştiinţe administrative Administraţie publică în context european  IF 5 0 0 5 

23 Ştiinţe ale comunicării Comunicare managerială și resurse umane  IF 5 0 0 5 

24 

FS
E

PA
S 

Ştiinţe ale Educaţiei 

Pedagogie interactivă  IF 5 0 0 5 

25 Politici şi strategii ale formării 
competenţelor pentru cariera didactică  IF 5 0 0 5 

26 Psihopedagogia educaţiei timpurii şi a 
şcolarităţii mici  IF 5 0 0 5 

27 Asistență Socială Servicii de asistenţă socială  IF 6 0 0 6 

28 Psihologie Consiliere și evaluare psihologică IF  6 0 0 6 

29 FD
 

Arte Vizuale Design şi dezvoltare de produs IF 8 0 0 8 

30 

FE
FS

 

Ştiinţa sportului şi 
educaţiei fizice 

Sport și performanță motrică IF 11 0 0 11 

31 Activităţi motrice curriculare şi 
extracurriculare IF 12     12 

  
Total 250 0 0 250 

 
Au fost onorate toate solicitările depuse pentru persoanele cu dizabilități/protecție socială 

 
S-au luat în considerare și adresele: 

- Adresa 828 /GP/26.08.2024 
- Adresa 886/GP/19.09.2024 

 
  

http://www.uav-arad.go.ro/
http://www.uav-arad.go.ro/


 
 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 
http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
                                  SENAT 

 
 

 
310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 
 
 

Anexa 3 – HS nr. 220/26.09.2024 
 

Situație număr de locuri ocupate pentru studii universitare de doctorat, finanțate de la 
bugetul de stat în anul universitar 2024-2025, pe categorii de locuri repartizate prin 

adresa nr. 494/GP/20.05.2024 în cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad 
 

Nr. Crt. Domeniul IF cu bursă 
2024-2025 

IF fără 
bursă 2024-

2025 

Rrom IF 
fără bursă  Total 

0 1 3 4 5  
1 Teologie 1 1   2 
2 Filologie   1   1 
3 Ingineria Mediului 1     1 
4 Asistență Socială   1   1 
5 Management 1 1   2 

6 Teologie evanghelică     1 1 

Total 3 4 1 8 

 
 

S-a luat în considerare și: 
- Adresa 828 /GP/26.08.2024 
- Adresa 886/GP/19.09.2024 

 

 
 
 

http://www.uav-arad.go.ro/
http://www.uav-arad.go.ro/

